
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 106  del 14-03-2025 
 

Oggetto:  DETERMINAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRIZIONE 
STANZIAMENTI PER ESIGIBILITA' 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  quattordici, alle ore13:26 del mese di marzo, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la 

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
Carta Giuseppe SINDACO A 
Elia Cristina VICE SINDACO P 
Magnano Massimo ASSESSORE P 
Nicosia Francesco ASSESSORE P 
Caruso Mirko ASSESSORE P 
Aloisio Agatino ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.  
 

Assume la presidenza il VICE SINDACO Avv. Elia Cristina, partecipa il VICE SEGRETARIO 

GENERALE del Comune Avv. Amato Daniel, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 14-03-2025 Pag. 2 
 

 
Il Responsabile dei servizi finanziari 

 
Premesso: 
• che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D.lgs. 118/2011 la quale 
prevede il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione 
e previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare "con trasparenza ed attendibilità 
il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo 
ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste"; 
• che il principio applicato allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, ed in particolare il punto 5.4 disciplina 
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in 
contabilità finanziaria; 
• che l’ente è beneficiario di diversi finanziamenti per cui è necessario re imputare gli 
accertamenti e gli impegni assunti nel 2024 e precedenti per l’operatività dell’ente; 

Considerato: 
• che per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici di cui all'art. 3, comma 7, 
del D.lgs 163/2006, possono essere finanziate con copertura a carico del fondo pluriennale 
vincolato tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici delle opere, purchè si sia in presenza 
di procedura di affidamento attivate ai sensi dell'art. 53, comma 2 del D.lgs 163/2006; 
• che per quanto attiene alle spese correnti possono essere finanziate con copertura a carico del 
fondo pluriennale vincolato tutte le spese impegnate a fronte di entrata derivanti da trasferimenti 
correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa; 
• che le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere 
pubbliche, comportano variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con 
impegno e imputazione nell'esercizio in corso) e capitoli di Fondo pluriennale vincolato (con 
impegno nell'esercizio in corso ma imputazione/esigibilità negli esercizi futuri); 
• che l'art. 175 comma 5 bis, lett. e) attribuisce all'organo esecutivo la competenza ad apportare le 
variazioni al fondo pluriennale vincolato effettuate oltre la chiusura dell'esercizio interessato ed 
entro i termini di approvazione al rendiconto; 
 
Ritenuto che, dalle indicazioni forniti dai Responsabili dei vari centri di spesa e al fine di rispettare 
nei termini gli impegni assunti, si rende necessario provvedere alla variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 in allegato; 
Dato atto, inoltre: 
• che la variazione per esigibilità e re imputazione sull’esercizio 2025 non viene trasmessa al 
tesoriere, in quanto lo stesso non è tenuto a gestire le variazioni sull’esercizio chiuso secondo 
quanto previsto dal punto 11.4 del principio applicato della competenza finanziaria allegato 4/2 al d. 
lgs 118/2011; 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere del Responsabile del Servizio Finanziario reso 
favorevole in ordine al profilo della regolarità tecnica e contabile; 
 
Atteso che sulla presente deliberazione non è necessario il parere dell’organo di revisione, ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 
Apportare al bilancio 2025-2027 la variazione, finalizzata alla reimputazione degli accertamenti e 
gli impegni assunti nel 2024 e precedenti per l’operatività dell’ente e ad adeguare gli stanziamenti 
del Fondo pluriennale vincolato 2025 da iscrivere in entrata del bilancio di previsione 2025-2027, 
come da allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dare al presente atto, con separata votazione unanime, eseguibilità immediata ai sensi dell’art. 134 
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000 
 

                                                                                      



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 14-03-2025 Pag. 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“DETERMINAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRIZIONE 
STANZIAMENTI PER ESIGIBILITA' 2025”. 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione 
sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 14-03-2025 Pag. 4 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/00; 
 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Dirigente 
competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPORTARE al bilancio 2025-2027 la variazione, finalizzata alla reimputazione degli 
accertamenti e gli impegni assunti nel 2024 e precedenti per l’operatività dell’ente e ad adeguare gli 
stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato 2025 da iscrivere in entrata del bilancio di previsione 
2025-2027, come da allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, della L.R. n. 
44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 14-03-2025 Pag. 5 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 
 Il VICE SINDACO  
  F.to Avv. Elia Cristina  
 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Magnano Massimo  F.to Avv. Amato Daniel 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 1754 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 28-03-2025 al 12-04-2025 registrata al n. 1754 
Reg. pubblicazioni 
 
Dalla Residenza Municipale, li 28-03-2025 
         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
              

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                                                                       
................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 1754 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ______________ al ___________ e che 
non sono pervenuti reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          
 
................................................................................................................................................................................................ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-04-2025  
 
 
Melilli, lì 09-04-2025 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Amato Daniel 

 
 
 

 


